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Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát

Nebo o vnuka vlastního nebo druhého z manželů, 
pokud rodiče nemají dostatečné příjmy.

Dobré vědět:
„Vyživované dítě“ je dítě, na které můžete 
uplatnit daňové zvýhodnění. Podle zákona 
o daních z příjmů může jít o nezletilou osobu 
(dítě ve věku do 18 let), ale také zletilé dítě, 
pokud se soustavně připravuje na budoucí 
povolání (studuje) a pokud mu není přiznán 
invalidní důchod pro invaliditu 3. stupně.

Na jaké zletilé dítě (do 26 let) si můžete 
uplatnit slevu?

•	 Soustavně se připravuje na výkon 
budoucího povolání (student).

•	 Nemůže se soustavně připravovat na 
budoucí povolání ani vykonávat výdělečnou 
činnost kvůli nemoci nebo úrazu.

•	 Kvůli dlouhodobě nepříznivému 
zdrav. stavu není schopné vykonávat 
výdělečnou činnost.

Slevu můžete uplatnit i za měsíc, kdy nestudující 
dítě dosáhlo 18 let a studující 26 let. To ale 
neplatí pro děti, které dovrší 18 nebo 26 let 
prvního dne v daném měsíci.

Na jakou slevu máte nárok?
•	 na první dítě 15 204 Kč ročně
•	 druhé 22 320 Kč ročně
•	 na třetí a další dítě 27 840 Kč ročně

Sleva na dítě ZTP/P je vždy dvojnásobná.

Dobré vědět:
Zákon neříká, že při uplatňování slevy 
musíte seřadit děti podle věku. Pokud žádné 
dítě s průkazem ZTP/P nemáte, nezáleží 
na tom, jak je seřadíte. Jestli ale dítě se 
ZTP/P máte, můžete do formuláře uvést děti 
tak, abyste dosáhli na co nejvyšší daňové 
zvýhodnění. Dítě se ZTP/P se vyplatí uvádět 
poslední v pořadí).

Vždy se společně posuzují všechny děti 
ve vaší domácnosti. To platí i v případě, že je 
uplatňuje druhý poplatník.

Např. pokud jste manželé a máte v péči 4 děti, 
nezáleží na tom, jestli jsou společné. Jeden z vás 
si může uplatnit 15 204 Kč + 22 320 Kč a druhý 
27 840 Kč × 2. 

V případě druha a družky si smí každý uplatnit 
jen děti vlastní, případně osvojené.

Pokud jsou rodiče rozvedeni a dítě je soudem 
svěřeno do péče jednoho z rodičů, uplatní si tento 
rodič daňové zvýhodnění na dítě. Při střídavé 
péči se rodiče mohou dohodnout, kdo bude 
daňové zvýhodnění uplatňovat, příp. kolik měsíců 
(např. matka 6 měsíců, otec 6 měsíců).

Při střídavé péči je to na dohodě rodičů. 
Pokud tedy máte např. dvě děti ve střídavé 
péči a dohodnete se, že každý bude uplatňovat 
jedno, uplatníte každý částku 15 204 Kč. Pokud 
se dohodnete, že jeden rok uplatní obě děti otec 
a druhý matka, pak máte každý v daném roce 
nárok na 15 204 Kč + 22 320 Kč.

Daňové zvýhodnění na dítě je jediná úleva, 
kterou můžete uplatnit nad výši daňové 
povinnosti. To znamená, že úleva může být vyšší 
než daň, kterou máte platit, a vy tak od státu 
dostanete tzv. daňový bonus. 

Kdy máte nárok na daňový bonus?
•	 Příjmy ze zaměstnání nebo podnikání 

překročí za rok 6násobek minimální mzdy 
(pro rok 2025 je to alespoň 124 800 Kč).

•	 Nepočítají se příjmy z nájmu ani příjmy 
z kapitálového majetku. 

•	 Vyšel vám daňový bonus minimálně 
100 Kč. Maximálně mohlo jít dříve 
o 60 300 Kč, dnes už žádný strop není.

Dobré vědět:
Pokud uplatňujete daňové zvýhodnění 
na dítě, které studuje a jeho vzdělávání 
pokračuje bez přerušení, uplatníte slevu 
i během prázdnin. A to i v případě, že dítě 
odmaturovalo a během července a srpna si 
užívá poslední prázdniny. 
Pokud však po ukončení studia o prázdninách 
nastoupí na celý měsíc do zaměstnání či 
bude celý měsíc OSVČ, nárok na daňové 
zvýhodnění už není. 
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Na daňové zvýhodnění máte nárok i v případě, 
že je vaše dítě dočasně mimo společnou 
domácnost. Pokud se například rozhodne 
cestovat, nemusíte mít obavy.

Sleva na manžela/manželku
Sleva na manžela/manželku ve společně 
hospodařící domácnosti činí 24 840 Kč ročně. 
Pokud má manžel/manželka ZTP/P, je sleva 
dvojnásobná, tedy 49 680 Kč. Na tuto slevu máte 
nárok, pokud manžel/manželka nemá vlastní 
příjem vyšší než 68 000 Kč za rok a zároveň žije 
ve společné domácnosti i dítě poplatníka (vlastní, 
osvojené, v pěstounské péči či dítě druhého 
manžela, nikoli však vnouče) mladší tří let.

Pozor!
Při sledování vlastních příjmů se příjmy počítají 
vždy do toho roku, kdy byly vypláceny. Výjimku 
mají jen příjmy ze zaměstnání a podnikání, 
pokud používáte podvojné účetnictví.

Příjem se vždy sleduje za celý kalendářní 
rok, a to i v případě, že manželství celý rok 
netrvalo. Pokud ale svatba proběhla například 
v červnu, při splnění dalších podmínek máte 
nárok na slevu za 6 měsíců.

Do vlastního příjmu manželky se nepočítají jen 
zdanitelné příjmy, ale i řada dalších příjmů.

Mezi vlastní příjmy patří:
•	 hrubý příjem z pracovního poměru
•	 příjmy z podnikání
•	 podpora v nezaměstnanosti
•	 nemocenské dávky včetně PPM
•	 důchod
•	 příjmy z prodeje majetku
•	 příležitostné a další příjmy

Nepočítají se pouze příjmy výslovně 
vyjmenované v zákoně. Též se nepočítají příjmy, 
které se v rámci společného jmění manželů 
považují za příjem druhého z manželů. 

Příklad 1: 
Mzdu za prosinec 2024 vám zaměstnavatel vyplatil 
v lednu 2025. Tento příjem se počítá do roku 2024.

Příklad 2:
Podpora v nezaměstnanosti za prosinec 2024 
vám přišla v lednu 2025. Tato částka se počítá 
do roku 2025.

Mezi vlastní příjmy NEpatří:
•	 dávky sociální podpory (rodičovský 

příspěvek, porodné, příspěvek na dítě)
•	 příspěvek na péči
•	 dávky pomoci v hmotné nouzi
•	 státní příspěvky na stavební a doplňkové 

penzijní spoření
•	 stipendia při studiu atd.

Výdělečná činnost při pobírání 
PPM a rodičovského příspěvku
Při pobírání peněžité podpory v mateřství 
nemůžete osobně provozovat činnost, ze 
které dávku pobíráte. Můžete ale provozovat 
jinou činnost. 

To znamená, že pokud pobíráte mateřskou 
z pojištění, které vám hradil zaměstnavatel při 
zaměstnání, můžete podnikat nebo pracovat 
např. na základě dohody o provedení práce. 

A co když pobíráte mateřskou z pojištění, které jste 
si platili z podnikání? Pak můžete podnikat pouze 
prostřednictvím jiných osob, např. zaměstnanců. 
Můžete mít také příjem ze zaměstnání, z pronájmu, 
prodeje majetku nebo z investic.

Při pobírání rodičovského příspěvku se 
výdělečná činnost nesleduje.

Dobré vědět:
Tato sleva platí i pro registrované partnery 
podle zákona o registrovaném partnerství.
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